& dies quidem ducebantur in sanguine, noctes autem molesto<sup>m</sup>res formido faciebat. Nam licet viderentur ampliri Iudeos, tamen etiam alia-  
tum gentium Iudeizantes cogebantur habere suspectos: & ob hoc ipsum quod in eis videba-  
tur ambiguum, neque temerè eos placebat in-  
terfici, & rursus ob ipsam religionis commix-  
tione in qua<sup>m</sup> penitus exterritos timebant. Pro-  
vocabat autem ad cædes aduersæ partis, etiam illos qui prius fuerant mansueti, auaritia siqui-  
dem substantias cæsorum passini diripiebant: &  
quasi vi<sup>t</sup>ores eorum prædam quos trucidaue-  
tant, in domos alias transferebant. Gloriosior  
autem erat qui plura collegisset quam scilicet plures virtute superasset. Erat autem cernere ciuitates plenas cadaveribus insepultis, & inhu-  
matos pessimi iacere cum parvulis senes, fœni-  
nas autem neq<sup>ue</sup> pudenda contetas. Et omnis a *Omnis Sy-*  
quidem provincia plena erat inenarrabilium ria inenar-  
calamitatum. maiorum autem metus quam quæ rabilius ga-  
perastra erant, facinorum imminebat. Et hacte-  
nus quidem Iudeis aduersum alienigenas con- plena.  
flictus erat. Incurrentes autem in Scythopoleos  
fines, etiam b Iudeos qui illic habitabant, ex b *Iudei In-*  
perti sunt hostes. Hi enim cum Scythopolitis deo<sup>s</sup> hostes  
conspirantes, & consanguinitatem utilitati pro- experientur.  
prię postponentes, aduersum Iudeos cum gen-  
tilibus dimicabant. Suspecta tamen eorum i-  
psa belli fuit auditas. Denique Scythopolite<sup>r</sup>  
veriu ne ciuitatem noctu adirent, & magna sua calamitate ciuibus excusarent defectionē,  
edixerunt eis, ut si vellent inter eos firmare  
consensum, & circa alienigenas ostendere si- *Scythopolis*  
dem, transirent cum omnibus filiis suis in lu- *ta credidimus*  
cum, quibus quæ fuerant iassa sine suspitione *millia Iu-*  
facientibus, diebus quidem secutis duob. quie- *daerum tri-*  
uerunt Scythopolite<sup>r</sup> tercia & verò nocte expla- *siddhe.*

# FLAVIUS JOSEPHUS

An. mundi

4030.

A Christo

aera 68.

ratores, alios incertos, alios vero dormientes inuidunt, subitoque omnes interficiuntur, qui fuerunt numero tredecim millia: postquam eorum bona diripuerunt. Dignum autem etiam videtur, Simonis interitum enarrare. Hic enim Sauli cuiusdam non ignobilis viri filius erat, fortitudine quoque corporis & audacia animi insignissimus: quibus virisque ad incomoda asimilatos multos Iudeorum propinquos Scythopoli quotidie obtruncabat, & frequenter integros cuneos fudit, ita ut toties aciei momentum solus existeret. Comprehendit autem eum digna ciuili cæde poena:

Nam cum Scythopolite circumfusi Iudeis, passim per lucum eos iaculis configerent, educto Simon gladio, in nullum quidem hostium impetum fecit. Nihil enim se in tanta multitudine promotorum videbat. Exclamans autem miserabiliter: digna, inquit, Scythopolite his quæ gessi patior: quippe qui tam multa cæde ciuium meorum, benignitati erga vos nostræ fidem feci. Dignè enim nobis extera gens infida est, qui in nostrum genus tanta impietate deliquerimus. morior ergo quasi profanus propriis manibus: neque enim decet hostili manu cadere. Iste autem ipse finis mihi & sceleris digna poena, & idoneum virtutis decus erit: ut nemo scilicet hostium de meo interitu glorietur, neque insultet cadenti. Hæc dicens, misericordibus simul ac furentibus oculis circunspicit o-

b Simon pannem familiam suam. erat autem ei vxor & filii, & prouecti in senectutem parentes. Ille bitem ac liberos, denique prehendens, & super eum stans ense penetrascepsum quo uit: post quem non sanè invitam matrem suam que cruci interfecit: super hos autem coniugi, & filiis inculit feruum, singulis sanè horum pendente-

renibus gladio, & hostes præuenire cupientibus. Cuius verò omnem suam necessitudinem trucidasset, cæsis superstans exulit dexteram, A Christo ut neminem posset latere, & totum in viscera sua ensem demelit: dignus quidem miseratione iuuenis propter robur corporis atque animi firmitatem, cæterum quantum ad fidem, quam alienigenis praestitit, digno fine consumptus.

*De Iudeorum alia gravi eade.*

C A P. X X.

**A**D hæc cedem autem quæ in Scythopoli facta <sup>ad Iudeorum</sup> alia eadem. est, ieiua quoque vibes in Iudeos apud <sup>aliam eadem.</sup> se habitantes irruerant, & duo millia quingen-  
tos Ascalonitæ, Ptolemais autem duo millia in-  
terfecit. Vinxerunt quoque non paucos Tyrij:  
multosque trucidauerunt: plures autem eorum  
vincitos custodiis tradidere. Hippeni quoque &  
Gadarenses similiter audacissimos quidem a-  
molebantur, terribiles autem solicè adseruer-  
ant. Reliquæ b quoque vibes aduersum Iu-  
dæos singula, pro vi habebant, vel timore vel uersu Iu-  
dicio mouebantur. Soli autem Antiocheni, & deus monu-  
Sidonij, & Apameni, suis cohabitatoribus peper-  
erunt, & neque interficeret quempiam Iudeo-  
rum, neque vinculis tradiderunt. forte autem &  
propter multitudinem suam despexerunt coru-  
si qui motus fuissent. militi autem videntur ma-  
gis erga eos miseratione moti quos utique ni-  
hil moliri videbant. Geraserunt autem neque in  
eos qui apud se regnare delegebant, quic-  
quam gesserunt milii: & egredi volentes usque  
ad fines suos deduxerunt. Excitata est autem  
etiam in regno Agrippæ aduersum Iudeos per-  
nicies. Ipse siquidem pertexerat ad Cælium

# Flavii Josephi

*An. mundi 4030. A Christo 68.* Gallum Antiochiam , relicta administratione cuidam ex amicis , nomine Vario , Sohemo Regi genere propinquuo . Venerunt autem de Battanæ regione septuaginta numero viri & nobilitat : & prudentia ciuiū suorum præstissimi , poscendi pæsidi gratia : vt si qui scilicet apud eos quoque motus fierent , haberent idoneam custodiam , per quam possent insurgentes quosque comprimere . Hos ⁊ Varus , quosdam armatos de Regiis præmittens , interfecit in itinere omnes . Ausus autem est tale facinus præter cōsilium Agrippæ , & propter nimiam auaritiam impie in gentiles suos agere non recusans , regnum omne corrupti , perseverans post talē scilicet principium in totum genus exercere iniquitatem : donec discussis Agrippa rebus animaduertere quidem in eum veritus est propter propinquitatem Sohemi , procuranda tamen eū regione summouit . Seditiosi autem capto præsidio , quod appellatur Cyprus imminēs finibus Hierichuntis , custodes quidem interfecerunt . munimenta autem destruxerunt . Per h̄c dies etiam in Machæruante multitudo Iudeorū persuadebat in præsidio relicti Romanis , defere castellum , eisque tradere . Illi autem quod rogabantur cogi metuentes , pacti sunt cum eis discessiōnem suam : & accipientes fidem , tradunt præsidium , quod diligentibus cœperunt Machæruntij custodiis obtinere .

*Iudei Alexandria occisi.*

## C A P . X X I .

**V**erum in Alexandria semper quidem erat incolis aduersum Iudeos seditio , iam ab illo tempore , ex quo strenuis Alexander eōtra Egyptios

Egypciōs usūs Iudeis, premium societatis tradidit eis, & habitandi apud Alexandriam facultatem, & ius ciuitatis aequale cum gentibus: permanebat autem eis honor iste apud successores <sup>An. mense 4030.</sup> <sup>Christi na-</sup>  
 quoq; Alexandri: deniq; & in parte urbis locū  
 eis proprium deputauerunt, quatenus haberent  
 conuersationem per omnia mundiorē à com-  
 munione scilicet gentium sequestratam: pre-  
 stiterūntque eis, ut etiam Macedones appella-  
 rentur. deinceps verò cùm in ditionem Roma-  
 norum Egypcius venisset, neque Cæsar primus,  
 neq; post eum quispiam, honores quos Alexan-  
 der Iudeis deerenerat minuit. <sup>coifl</sup> <sup>autem</sup> <sup>et</sup> eorum aduersus Græcos penè continuus erat: &  
 iudicibus in multos quotidie ab utraq; parte a-  
 nimaduertentibus, seditio accendebat. Tunc  
 verò cùm & apud alios turbata res esset, illic  
 magis exarsit tumultus. Nam cùm Alexandrini  
 in concionem venient, ut ordinarent pre-  
 certis negotiis legationem ad Neronem fere-  
 dam, occurserunt in amphitheatrum permixti  
**Græcis plurimi Iudeorū.** Quos cùm vidissent  
 amici, extemplo clamare cœperunt, Iudeos ho-  
 fites & exploratores esse: ac deinceps insilentes  
 intulerunt eisdem manus: & reliqui quidem  
 fugientes dissipati sunt, tres verò ex his compre-  
 hensos, rabeant quasi viuos incensuri. Com-  
 moti sunt autem vniuersi Iudei ad opem fe-  
 rendam: & primum quidem in Græcos saxa  
 iaciebant, postea verò etiam facibus raptis in  
 amphitheatrum impetum fecerunt, commi-  
 nantes quod in ipso loco tantum simul popu-  
 lum concremarent: & penè minas implessent  
 rebus, nisi iras eorum compreflisset Tiberius A-  
 lexander, magistratus ciuitatis. Nec tamen ipse  
 coercendi principium ab armis sumpsit, sed no-  
 biles eorum quoque submittens, hortabatur

<sup>a</sup> Sedis  
 Alexandria  
 inter Iudeos  
 & Græcos.

An. mundi 4030. ut desinerent, neque aduersum se milites Romanos commoueretur. Seditiosi autem henniganam deprecationem ridentes, Tiberium contumelias appere iant. Qui postquam vidi absq; magna calamitate tumultuosos nō posse compesci, immisit in eos duas Romanorum legiones, quæ in ciuitate erant: & cū his alios quinque millia milites, casu ad Iudeorum interium de Libya venientes: p: accipitque ut non solum interficerent, sed etiam bona eorum diriperet, domosq; inflammarent. Qui t: protinus concurentes in locum qui vocatur Delta ( illic quippe erat Iudeorum multitudo collecta ) exequabantur strenue iussa, nec sanè sine cruenta victoria. Conglobati enim Iudei his quos melius armatos habebant, in fronte positis, aliquandiu quidem restiterunt: semel vero in fugam versi, mactabantur: nec unus erat exitij modus, cum alijs sub diuo atq; in campo deprehenderentur, in ædes autem alijs concluderentur, & eas quoque succederet Romani, vnde etiam diripiendo quoque in his reperissent: cum neque illos aut infantum misericordia, aut reverentia senectutis moteret, sed in omnes ætates pari cæde sanguine redundabat: quinquaginta vero congesta sunt millia mortuorum: nec tamen saltem reliquæ remansissent, nisi ad preces se contulissent, eorumque miserrus Alexander Romanos iussisset abscedere. Sed illi quidem quibus erat consuetum obedire præceptis, primo eius nutu necibus pepercérunt: populares autem Alexandrii propter odij magnitudinem difficulter ab incepto reuocabantur, vñque à eadaueribus distrahebantur. apud Alexandriam quidem casus evenit.

*Deinde Iudeorum, autore Cestio.*

*An. mundi*

4030.

*A Christo*

*natae 68.*

C A P. X X I I .

**C**estio vero iam quiescendum esse non videtur, infensis vbiique Iudeis: sed duo. a *Ingenies* decimam legionem integrum ex Antiochia secundum Romanorum cum ducens, & ex reliquis bina millia lecta per copia. dixum, & quatuor alas equitum: insuperque Regum auxilia, hoc est Antiochi duo millia equitum & peditum tria millia, sagittarios omnes, Agrippae vero tantundem peditum & equitum mille, cum & Sohemus sequeretur, quatuor millibus comitatus, quorum tertia pars equitum erat, plurisque sagittarij, Ptolemaida progressus est. Plurimi autem ex ciuitatibus auxilio conuenere, peritia quidem militibus inferiores, quod autem scientiae deerat, in Iudeos odio, itenq; alacritate supplentes. Aderat autem ipse quoque Agrippa Cestio, & eorum quae conducederent simul & itineris princeps. Ibi b cū abducta b *Zabulon* exercitus parte Cestios in validissimam Galilę validissima cibitafene contendit Zabulon, quæ appellatur Galilee civitorū, & ab Iudeorum finibus Ptolemaida distans direxit. Cumq; offendisset eam ciuibus destituta pta & intenta ( in moates enim multitudo refugerat ) omnigenam autem rerum plenam, illas quidem milibus diciendas concessit: ipsum vero operepidum quamuis admiratus esset eius pulchritudinem, quippe domus habebat similiter, ut apud Tyrum & Sidona & Berytum aedificatas, incendit. Deinde cursu territorio peragato, qui quid inuenisset obuiam depopulatus est: inflammatisque etiam circum eam positis vicis, in Ptolemaida reuertit. Syris autem adhuc prædictæ in hærentibus, & principiis Berytiis, recepta Iudei fiducia ( Cestium enim recessisse cognoverant) serpentè in eos qui remanserant intravit, & pro-

*c. Iudei Sy-*

*rorum ad*

*duo milia*

*saduimus*

*Ann. mundi pē ad duo millia cedunt. Cestius autē ex Ptole-*  
**4030.** *maide profectus, ipse quidem Cæsareā perue-*  
*A Christo nit: in Ioppē verò partem præmisit exercitus*  
**anno 68.** *cum præceptis huiusmodi, ut oppidum custodi-*  
*a Romanis rent, si eo poriti possent: aut si oppidanī imperiū*  
*Ioppen ca- præsensissent, tam suum quām cæterorum mili-*  
*piunt & in- tum præstolarentur aduentum. Illorum s' igitur*  
*cendunt, & alij mari, alij terra profecti, vtrinque Ioppē fa-*  
*octo millia cillimē capiunt: ita vt ne fug. e quidem habita-*  
*quadringen- tores copiam reperirent, nēdūm ad pugnam se*  
*tos interfi- pararent. Aggressi autem cauctos interficiunt*  
*caue.* *cum familiis, direptāq; ciuitatem incendunt.*  
*Interactorum autem numerus octo millia qua-*  
*dringenti fuerunt. Simili modo & in finitimam*  
*Saraciz Nabatene toparchiam non paucos*  
*misiit equites, qui & partem finium vendicaue-*  
*tunt, magnāque indigenarum multitudo dinem*  
*permetunt: direptisq; patrimoniis, etiam vicos*  
*igni dederunt.*

*De pugna Cestij contra Hierosolymans.*

C A P. X X I I I.

**I**N Galilæam quoque misit Cesennium Gallū,  
 ductorem duodecimq; legionis: eique tantam  
 militum manum attribuit: quantum genti expu-  
 gnandæ sufficere posse credebat. **cū b** validissi-  
**b** *Sepphoris* ma Galilææ ciuitas Sepphoris cū fauore susce-  
 alieq; Galil- pit. Huiusq; prudens consilium securæ ciuitates  
*te* *ciuita-* aliz, quiescebat. Qui verò sed. tationibus & latro-  
*tes, Roma-* ciuiis operam dabant, in Galilææ montem un-  
*nus cum fa-* dique medium recessere, qui est contra Seppho-  
*ture susci- rim, & vocatur Asamon. Aduersus eos Gallus*  
*piente.* ductabat exercitum. Illi c autem quādū supe-  
*c Duomilia* riores erant, facile Romanos ad se ascendentēs  
*seditionis* arcebant, & ex his plures quādū ducentos Inter-  
*in Galilæa fecerunt. Vbi verò eos videtde circumacto iti-*  
*ab Romanis uere ad celstora progressos, mature victoriā cō-*  
*cesserant: neque pugnam quis armati feze-*  
*bant*

bant, neq; si terga decesserint, equitum poterant *An.* mundū  
manus effugere: adeò ut pauci loci asperis deli- 4030.  
tescerent amplius. verò quām duo millia truci- *A Christo*  
dūtētūt. Gallus igitur cum nihil iam tentari no- *nato* 68.  
uitatis apud Galileam videret, Cesaream cū ex-  
ercitu remeabat. Cestius verò cum omni manu  
reversus in Antipatridem perrexit. Cogitōque  
non paruam multitudinē lūdæorum in turrim  
quæ Aphæci vocabatur esse collectam, qui cum  
his congrederentur præmisit. Sed & prius quām *a Antipatre*  
in manus vénirent, Iudei metu dispersi sunt: eo. *de qua flata*  
rūm q; castra iam desolata milites adorti, cum & *in causa*  
viciis circumpositis incenderunt. Ex Antipatride b *Lyddæ*  
autem Cestius in <sup>b</sup> Lyddam profectus, vacuā vi- *exulta*.  
ris ciuitatem offendit. nā propter scēnopegio-  
rum dies festos, in Hierosolymam populus om-  
nis ascenderat, quinquaginta verò quos ibi cō-  
prehendit occisis, exustoq; oppido viterius pro-  
cedebat: pérq; Bethoron profectus, in <sup>c</sup> quodam c *Cælium ab*  
loco, cui nomen est Gabao, castra posuit, distan. *Hierosolymæ* y-  
te ab Hierosolymis stadiis quinquaginta. Iudei *mū stadijs*  
verò cum iani ciuitati propinquate bellum vi- 50. *castra*  
derent, omisisse dierum festorum solennibus, ad *ponit*.  
arma properabant: satisq; freti multitudine, in-  
compositi ad pugnam & cum clamore proflie-  
bant, ne dierum quidem sepiem habita ratione  
feriorum. erat enim Sabbatū, quod apud eos  
religione maxima curabaratur. idem autem furor  
qui eos ab obsequio pietatis emouerat, in præ-  
lio quoque superiores effecit. Tanto d *Imperium*  
imperii Romanos aggressi sunt, vt eorū & actē *& Victoria*  
petiū imperierent, viāq; aperta cedibus in medios *Indorum*  
ruerent; ac nisi ei militum parti, quæ necdum *contra Re-*  
*locū amiserat, equites ex circuitu subuenissent, manes.*  
quique nondūm defecerant pedites, in pericu-  
lo totus Cestij exercitus fuisset. Interfecti sunt  
autē quingēti & quidecim Romani milites.

*Ann. mundi* quibus quadringenti pedes, ceteri equites quarant: Iudezi vero viginti duo, fortissimi autem videbatur Monobazus Regis Adiabenæ propinquus, Monobazus & Cenedrus, & post hos Petra Niger, & Silas Babylonius, qui ad Iudeos ab Agrippa Rege transfugerat, cui pridem militabat. A fronte igitur repulsi Iudei, ad ciuitatem reuertebantur. Romanos autem ad Bethorion a sedetis Giorz filius Simon inuadit, multosq. postremi agminis coactores Ianiauit; ac in multis carros cum sarcinis captos, in ciuitatem reduxit. Cestio vero in agris triduo commorante, Iudei locis superioribus occupatis, obseruabant eius transitum: neque cessaveros eos certum erat, si Romani proficiendi cœperissent.

### *De obsidione Hierosolyma à Cestio, & fratre.*

#### CAP. XXIIII.

Taque dum Agrippa infinita hostium multitudine montes amplexas, ne Romanos quidem à periculo tutos esse perspiceret, verbis Iudeos, experiri decreuit, vel omnes sibi parvulos existimans, ut bello desisterent: vel si qui aduersarentur, renuncando, qui ab eorum sententia discrepant. Misit igitur ex comitibus suis Borcæum & Phœbum, quos illis sciebat notissimos: ut à Cestio fœdus amicitia, certamq; pro peccatis à populo Roman. veniam pollicerentur, si proiectis armis, secū sentire voluissem. Verunt seditioni metu, ne cuncta multitudo spe securitatis ad Agrippam sese conficeret, legatos obruncare statuerunt: & a Phœbu quidem priusquam verbum faceret, peremersit: nam Borcæus vulneratus effugit: populares autem, hoc indignè, fermentes factum, cedendo fustibus atque lapidibus in oppidum cœpulerunt. Cestius vero, quia inscitiam eorum discordiam, opportunum ad irrue-

a Seditioni  
legatum re-  
giulu inter-  
ficiunt, alie-  
vulneratu  
effugit.

Irribendum tempus inuenit, totum <sup>a</sup> in eos du- An. mundi  
4030.  
 xit exercitum: inq; fugam versos, vsq; ad Hiero-  
 solymam persecutus est. Castris autem in loco *A Christo*  
 positis, qui appellatur Scopus, interuallo septem *nata 68.*  
 stadiorum à ciuitate discedens, nihil per tri- a Cestius in  
sum exerci-  
tum in Iu-  
daea ducit.  
 uum aduersus oppidum conabatur: spectans  
 fortasse intus degentes aliquid remissuros. In  
 vicos autem circa ciuitatem, non parvam mili-  
 tum manu ad rapienda frumenta dimisit. Quar-  
 to autem die qui tricelimus mensis erat Octo-  
 bris, ordinatum in oppidum introduxit exerci-  
 tum, Populus quidem à seditionis custodieba-  
 tur: ipsi autem Romanorum disciplina territi,  
 exterioribus cessere partibus ciuitatis, & in par-  
 tem interiorem templi refugerunt. Cestius ve-  
 ro transgessus Bezetham, quæ sic vocatur, &  
 Cænopolim & forum quod appellatur materia-  
 riū incendit. deinde cum ad superiorem ci-  
 uitatem venisset, prope aulam regiam castra po-  
 suit. Et si tunc voluisse intra muros violenter  
 intrumpere, ciuitatem illic posse disset, bellum;  
 finem dedisset. sed Tyrannus & Priscus prefe-  
 dus castrotu & plutes equitu magistri, à Floto  
 pecunia corrupti, conatum eius auerterunt: &  
 Iudeos intolerandis repleri cladibus contigit.  
 Inter ea <sup>b</sup> plurimi popularium nobilissimi, & A-  
 nanus Ionathæ filius. Cestium quasi portas ei  
 patefacturi, vocabant. ille autem & ita fastidiens,  
 & quod non satis eis credendum putaret, tam-  
 biu id neglexit, donec proditione comperta,  
 seditionis Ananu quidem cum ceteris de muro  
 deiectis lapidibus feriendo, in domos suas resu- cans;  
 gere coegerut: ipsi vero per turres dispositi, mu-  
 fu tentatibus repugnabat. Per dies igitur quin-  
 que Romanis vndiq; tentantibus frustrabatur  
 conatus, sexto autem Cestius cu plurimis selectis,  
 etemq; sagittariis, a septentrionali tractu templo